
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  35Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 117 DE 05 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/189249/
SECOM.
                                      
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Sonia Ferro e Silva Robatto, mat. nº 
55586214, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 400,00 (quatrocentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Material de 
Consumo) 0101000000 R$ 400,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 179592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/210561/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 5½ (cinco diárias 
e meia), para se deslocar ao município de IgarapéAçu/PA,no 
período de  22/05 a 27/05/2017, com o objetivo de coordenar e 
conduzir a equipe para ofi cinas do Projeto BIIZU.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 179615
PORTARIA Nº 118 DE 08 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/192834/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Marabá/Pa, nos dias 
de 11/05 e 12/05/2017, com o objetivo de efetuar visita técnica 
com a fi nalidade de mobilizar alunos para ofi cinas do Projeto 
BIIZU em parceria com o Jogos Estaduais do Pará (JEP).
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 179594
PORTARIA Nº 129 DE 17 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/210546/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 5½ (cinco diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Igarapé Açu/PA, 
no período de 22/05 a 27/05/2017, para ministrar ofi cinas do 
projeto BIIZU.
NOME: MATEUS NOGUEIRA DE FAIAS MOURA

CPF: 891.778.272-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DÉBORA CINTHIA RODRIGUES MONTEIRO
CPF: 007.970.942-70
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 179626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº533/2017 - GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR o nome do servidor informado na Portaria 
nº 506/2017-GS/SEDUC, de 02/05/2017, publicada no DOE nº 
33368, de 08 de maio de 2017.
ONDE SE:
SANDOVAL DA SILVA OLIVEIRA -  matrícula nº 761109.
LEIA-SE:
SANDOVAL SILVA OLIVEIRA - matrícula nº 761109.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Educação, 15 de maio de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 179484

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 209/2017-ANAJAS
Nome do Servidor: MONICA SATIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 210/2017-GURUPA
Nome do Servidor: SERGIO PAIVA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 211/2017-ANAJAS
Nome do Servidor: JARNEI SILVA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 212/2017-PORTEL
Nome do Servidor: MHIRLLA DE CASSIA GONCALVES DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2017-GURUPÁ
Nome do Servidor: IETE DE LIMA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2017-PORTEL
Nome do Servidor: DENILSON MARQUES VILHENA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 215/2017-BREVES
Nome do Servidor: JOSE MARLUCIO VIEIRA DO MONTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 216/2017-ANAJAS
Nome do Servidor: JEFFERSON DA SILVA BARBOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/05/2017
Término Vínculo: 16/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 217/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: JOSE CARLA ARAUJO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 18/05/2017
Término Vínculo: 17/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 179299

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MARCIA DE NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 57176379/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185668A/1
NOME: EGLANTINE VIEIRA ROSSY
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 28/04/17
MATRÍCULA: 5347335/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE NS. SRA DO CARMO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185632A/1
NOME: MERYANE CARAVELAS DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/03/17 A 06/04/17
MATRÍCULA: 55587007/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM. GUILLOBEL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185606A/1
NOME: GEORGINA CRUZ COSTA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 07/03/17 A 20/04/17
MATRÍCULA: 8016011/4 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE SOUZA FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185682A/1
NOME: FRANCINETE ALMEIDA BATISTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/03/17 A 11/04/17
MATRÍCULA: 5054818/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185622A/1
NOME: EUNILDE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SERRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 20/03/17
MATRÍCULA: 5629470/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE ARMANDO CORREA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185610A/1
NOME: CONCEIÇÃO DE MARIA MACIEL DIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 03/04/17
MATRÍCULA: 731188/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185727A/1
NOME: GLAYCE SILVA ROLDAN


